
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. Il Responsabile d'Angelo Luigi. La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI RIVA PRESSO CHIERI 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
DETERMINAZIONE N. 356 DEL 24/09/2024  

 
 

AREA VIGILANZA SORVEGLIANZA - POLIZIA MUNICIPALE 
REGISTRO DI SETTORE N.47  

 

 
OGGETTO: Impegno di spesa per manutenzione scuolabus targato BC896ZE. CIG 

B32A4A877A.           
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 05/02/2024 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026 e relativi allegati, tra cui il Programma triennale degli 
acquisti dei beni e servizi 2024/2026; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 05/02/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
del Comune di Riva presso Chieri per l’anno 2024 ed il Bilancio per il Triennio 2024/2026; 

• con provvedimento della Giunta Comunale n. 10 del 08/02/2024 è stato approvato, e dichiarato 
immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2024; 

• con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D. 
Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione 
degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa 
vigente; 

 
Rilevato che in seguito alla verifica effettuata sul veicolo scuolabus Mercedes, di proprietà comunale targato 
BC896ZE, si è constatata la necessità di effettuare interventi di manutenzione per anomalie riscontrate, si è 
provveduto a richiedere alla ditta INNOVA s.a.s. – Via del Tario, 2 – 10020 Andezeno (TO) di presentare un 
preventivo in merito; 
La suddetta ditta in data 24/09/2024, prot. n.7928, ha richiesto per l’intervento verificato la somma di € 690,28, 
più IVA 22% pari ad € 151,86, per complessivi € 842,14; 
Considerato che per l’esecuzione dei lavori indicati nel preventivo di cui sopra, si provvede ad effettuare 
l’affidamento diretto tramite il portale telematico “TRASPARE”; 
Ritenuto il preventivo congruo e meritevole di approvazione e accettazione; 
Visto l'art. 183 comma 1 del D. Lgs. 267/2000, che testualmente recita:  
"L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione 
giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la 
ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della 
disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151.";  
Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
Visto il decreto sindacale n. 09 del 27.07.2022 che attribuisce al Sig. d’Angelo Luigi l’incarico di Responsabile 
dell’Area Vigilanza, Sorveglianza - Polizia Municipale; 
Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 183, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. Il Responsabile d'Angelo Luigi. La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto il Nuovo Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 30 in data 25.10.2016; 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura di 
che trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché 
dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023.  
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti 
derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 7 del vigente Regolamento 
comunale sul sistema dei controlli. 
Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 49, primo comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, la 
propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 

   
DETERMINA 

 
1. Di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, per i motivi esposti in premessa, 

alla ditta INNOVA s.a.s. – Via del Tario, 2 – 10020 Andezeno (TO) P. IVA 09800720014 l’incarico per la 
manutenzione del veicolo MERCEDES – Scuolabus -, di proprietà comunale, targato BC896ZE, per una 
spesa complessiva di € 842,14 (comprensiva di IVA); – CIG. B32A4A877A. 

2. Di impegnare la somma suddetta sul cap. 595.1 avente ad oggetto “Manutenzione scuolabus” bilancio di 
previsione 2024/2026. 

3. Di dare atto che l’esigibilità della spesa ad oggi è la seguente: 

ANNO ESIGIBILITA’ PREVISTA 

2024 €. 842,14  

4. Di dare atto che il programma sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti di bilancio dei relativi 
esercizi finanziari. 

5. Di dare atto che il pagamento verrà effettuato, nel rispetto delle norme inerenti la regolarità 
contributiva e la tracciabilità dei flussi finanziari, a seguito di presentazione di fattura elettronica 
debitamente controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, così come integrato e modificato dal decreto legge 10 ottobre 2012 n. 
174, convertito nella legge n. 213 del 07/12/2012, e di dare atto, altresì, che, in riferimento allo 
scrivente, non ci sono conflitti di interesse di cui al D.P.R. n. 62/2013 

7. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Sig. d'Angelo Luigi - Responsabile Area Vigilanza, 
Sorveglianza - Polizia Municipale. 

8. La presente determinazione avrà esecuzione dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile e 
copertura finanziaria prodotto dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, 
del D. Lgs. 267 del 2000. 

 
Avverso il presente atto può essere proposto ricorso al Tar Piemonte o ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica. 
 

 

 

 Il Responsabile dell’Area 
 Luigi D'Angelo 
 (documento firmato digitalmente) 

                                                                                                            


